Commentarius.

(74) *Per quam paret homo*, etc. Accipitur etiam hic phrasi Tertullianica *paret pro apparet*; cui est simile et illud infra, c. 9 :

Hic patribus sanctis parens ab origine mundi.
 Pertinet etiam ad licentiam poeticam illud, *ipse dives aperuit*, sicut etiam infra, c. 8 : *Nox atra cope-ruit*. Est autem obscurus versus, et quantum videntur, mendosus :

Visus ab inciso, missus patiando peregit.

A

CAPUT VI.

Quid præstare Deus, quid possit homo pati ut om-
 Agnoscant, vivant, quod fecit viva potestas ? [nes
 Sed quia nec prædicta prius, nec facta suprema
 Dementes homines possunt suadere furentes ³⁰
 Esse hominem factum Deum, passumque, sepultum,
 Surrexisse, ut eis tantis clamantibus olim
 Cœlesti verbo complexis testibus, ambo
 Terrestri saltem rationi credere discant.
 Cum Dominus Christus caro nascens, venit in orbem
 Augusti regis Romani tempore, primum
 Decreto gentes censu numerantur ubique
 Idem hoc rex forte tulit, quia summa voluntas
 In cujus manu, regnantis cor, legibus esset,
B Fecit primus, et in numerum scriptura redacta est.
 Tunc etiam Joseph, Maria cum conjuge foeta,
 Cœlesti pariter gnato numerantur et ipsi.
1088 Hinc instrumentis humana astutia nisa
 Qui testes sancti verbi, præbere probantes
 Inquirant, vel sic invento postea victi
 Pœniteant, veniamque rogent, dum tempus habetur.

CAPUT VII.

Judæi grave qui scelus admisisse fatentur,
 Dum detractantes ³¹ ardent, nobisque resistunt,
 Nec genus ignotum dicunt, neque dicere possunt
 Suspendisse hominem se ligno, vera locutum
C Ignari Domino carnem sine semine viciam.
 Sed pro parte quidem reticent, pro parte triumphant,
 Namque Deum populis hominem vulgare laborant.
 Aspiciate errorem qui vos expugnat utrosque ;
 Pro nobis hic erit, dum vobis certa probamus.
 Illi Deum, vos falso hominem sine corpore corpus
 Dicitis, et varia heu mentis vesania mergit,
 Quod qui præsumpsit, mergentes spargitis ambo :
 Namque hominem pariterque Deum, tunc facta proba-
 Commixtum, nec pauca dabit signacula mundus.]bat

CAPUT VIII.

Filius ipse Dei dum carnis membra requirit,
D Jam prætextatus palmarum sustinet ictus,
 Conspuitur vulvis, spinis iunexa corona

(67) *Si non ipse dedit leges Deus ipse Creator*. Sic castigamus, pro : *Si non ipse Deus*, etc. Atque hic locus hoc velle videtur quod alibi non semel dixit, et infra prosequitur, c. 9 : Christum (non Deum Patrem) semper retro visum esse, atque adeo eundem esse Deum qui et in Veteri Testamento et in Novo apparuerit; de quo interim latius inter Paradoxa auctoris in Prolegomenis : sicuti etiam de eo quod videatur et *Christum appellare Deum creatorem*, non solum *Deum Patrem*.